
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

 

Numero: 47 - data 01 dicembre 2023 

 

 OGGETTO: affidamento servizio di ristorazione post spettacolo di Natale. 

                        CIG ZF73D9184F 

  

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC al n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che 

“L’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in 

forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello 

stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché 

l’accertamento – effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee Guida n. 4 – in 

ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 

tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, comma 2, codice)”;   

    

Visto che è prassi consolidata organizzare per i soci un evento artistico in occasione delle 

festività natalizie; 

 

Considerata la presenza nutrita di ospiti istituzionali alla serata, per lo più non residenti a 

Firenze; 

 

Visto che nell’orario in cui termina abitualmente lo spettacolo – tra le 23 e le 23.30 - è 

estremamente difficile individuare una location adatta ad un rinfresco per i nostri invitati; 

 

Preso atto della disponibilità del ristorante “VIVO” in Piazza Annigoni a Firenze, di osservare 

un orario straordinario per venire incontro alla nostre esigenze; 

 

Ritenuto congruo il preventivo concordato pari ad euro 35,00 a persona (IVA compresa); 

 

Valutata molto positivamente la posizione del locale, centrale ma con facilità di parcheggio;  

  

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale 

coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del 

quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 



stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento;   

 

    DETERMINA 

 

di affidare il servizio di ristorazione post spettacolo di Natale al ristorante “VIVO” al costo di 

euro 35,00 a persona (IVA compresa); 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

di approvare gli atti indicati in premessa, da intendersi quale parte integrante della presente 

determina ancorché ad essa non materialmente allegati. 

La suddetta spesa trova copertura nel CP.01.02.0013 “Organizzazione eventi”. 

 

 

 

 

         IL DIRETTORE 

               D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

 

 

 

                

 


